



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年1月27日

上場会社名 栄研化学株式会社
 コード番号 4549 URL <https://www.eiken.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 和田 守史
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部広報課長 (氏名) 戸田 和絵
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-5846-3379

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	28,547	1.9	5,531	27.2	5,656	28.0	4,284	28.5
2020年3月期第3四半期	28,028	3.6	4,349	1.7	4,420	1.8	3,335	3.2

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 4,359百万円 (31.6%) 2020年3月期第3四半期 3,311百万円 (5.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	116.08	115.20
2020年3月期第3四半期	90.43	89.74

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	52,545	40,513	76.6	1,089.27
2020年3月期	50,322	37,303	73.5	1,002.86

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 40,227百万円 2020年3月期 36,987百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		13.00		17.00	30.00
2021年3月期		15.00			
2021年3月期(予想)				21.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(2021年1月27日)公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,100	1.4	5,540	19.8	5,670	20.0	4,310	21.8	116.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2021年1月27日)公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期3Q	43,541,438 株	2020年3月期	43,541,438 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2021年3月期3Q	6,611,071 株	2020年3月期	6,659,760 株
------------	-------------	----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期3Q	36,913,657 株	2020年3月期3Q	36,881,775 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における国内外の経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大により社会経済活動が大きな影響を受け、依然として厳しい状況にあります。

これらの外部環境に加え、臨床検査薬業界においては医療費抑制策により厳しい経営環境が続き、各企業はより一層のコスト競争力と積極的な海外展開が求められる状況となっております。

このような経営環境の下、当社グループは経営構想“EIKEN ROAD MAP2019”の基本戦略に基づき中期経営計画を策定し、経営効率を高めるための基盤整備、グローバル展開の推進、国内販売の維持とシェアアップ、研究開発力の強化の4つを重点施策として、グループ全体で持続的な成長と収益性の向上に努めております。また、新型コロナウイルス検出試薬の供給を通じ、同感染症対策への貢献を目指しております。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、新型コロナウイルス感染症拡大による各種検診・スクリーニングプログラムの中断や外来患者数減少の影響があったものの、新型コロナウイルス検出試薬及び遺伝子検査装置が大幅に伸び、28,547百万円（前年同期比1.9%増）となりました。製品の種別区分ごとの売上高は、上記の市場環境の影響により、微生物検査用試薬は3,132百万円（同12.8%減）、免疫血清学的検査用試薬は14,084百万円（同12.3%減）、生化学的検査用試薬は466百万円（同2.8%減）、器具・食品環境関連培地は1,596百万円（同4.2%減）となりました。尿検査用試薬は海外向け尿試験紙の増加が国内減少分をカバーし、2,577百万円（同6.6%増）となりました。その他（医療機器・遺伝子関連等）につきましては、新型コロナウイルス検出試薬及び遺伝子検査装置の大幅増により、6,690百万円（同75.3%増）となりました。

海外向け売上高につきましては、尿検査用試薬・装置が増加しましたが、各国スクリーニングプログラムの参加者減少や中断により便潜血検査用試薬・装置が落ち込み、4,712百万円（同10.1%減）となりました。

利益面では、新型コロナウイルス検出試薬を中心に利益が大幅に増加し、営業利益は5,531百万円（同27.2%増）、経常利益は5,656百万円（同28.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4,284百万円（同28.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は以下のとおりであります。

前連結会計年度末に比べ総資産は2,222百万円増加、負債は987百万円減少、純資産は3,210百万円増加いたしました。

増減の主なものとして、資産の部では、現金及び預金が3,008百万円減少、受取手形及び売掛金が3,269百万円増加、棚卸資産が450百万円増加、長期預金が1,100百万円増加しております。負債の部では、支払手形及び買掛金が302百万円減少、電子記録債務が426百万円減少、賞与の支払により賞与引当金が370百万円減少しております。純資産の部では、配当金の支払があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が3,104百万円増加いたしました。自己資本比率は前連結会計年度末の73.5%から76.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の通期の連結業績予想につきましては、2021年1月27日付「業績予想及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,098	7,090
受取手形及び売掛金	11,017	14,287
商品及び製品	4,342	4,518
仕掛品	1,460	1,490
原材料及び貯蔵品	1,371	1,616
その他	618	685
貸倒引当金	△4	△5
流動資産合計	28,903	29,682
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	19,223	19,643
減価償却累計額	△11,151	△11,547
建物及び構築物 (純額)	8,071	8,095
機械装置及び運搬具	6,159	6,399
減価償却累計額	△4,936	△5,153
機械装置及び運搬具 (純額)	1,222	1,246
工具、器具及び備品	3,852	4,034
減価償却累計額	△3,269	△3,400
工具、器具及び備品 (純額)	582	633
土地	1,931	1,931
リース資産	425	382
減価償却累計額	△236	△209
リース資産 (純額)	188	173
建設仮勘定	43	125
有形固定資産合計	12,041	12,206
無形固定資産	1,019	1,334
投資その他の資産		
長期預金	1,900	3,000
その他	6,474	6,337
貸倒引当金	△16	△16
投資その他の資産合計	8,357	9,321
固定資産合計	21,418	22,862
資産合計	50,322	52,545

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,586	4,284
電子記録債務	2,738	2,311
未払法人税等	702	943
賞与引当金	745	375
返品調整引当金	5	8
その他	2,962	2,848
流動負債合計	11,740	10,770
固定負債		
資産除去債務	33	33
その他	1,245	1,226
固定負債合計	1,278	1,260
負債合計	13,018	12,031
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,897	6,897
資本剰余金	7,935	7,973
利益剰余金	25,302	28,406
自己株式	△3,165	△3,142
株主資本合計	36,969	40,135
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23	26
為替換算調整勘定	16	52
退職給付に係る調整累計額	△22	12
その他の包括利益累計額合計	17	91
新株予約権	316	286
純資産合計	37,303	40,513
負債純資産合計	50,322	52,545

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	28,028	28,547
売上原価	15,536	15,026
売上総利益	12,492	13,521
販売費及び一般管理費	8,142	7,989
営業利益	4,349	5,531
営業外収益		
受取利息	5	13
受取配当金	4	2
受取賃貸料	11	11
受取補償金	4	55
補助金収入	21	19
その他	36	33
営業外収益合計	83	136
営業外費用		
支払利息	3	2
投資有価証券評価損	—	1
支払手数料	5	—
保険解約損	0	4
その他	3	3
営業外費用合計	12	11
経常利益	4,420	5,656
特別利益		
固定資産売却益	0	—
投資有価証券売却益	33	—
受取和解金	—	110
特別利益合計	33	110
特別損失		
固定資産除売却損	12	43
特別損失合計	12	43
税金等調整前四半期純利益	4,441	5,723
法人税等	1,106	1,438
四半期純利益	3,335	4,284
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,335	4,284

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	3,335	4,284
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△22	3
為替換算調整勘定	△48	36
退職給付に係る調整額	47	34
その他の包括利益合計	△23	74
四半期包括利益	3,311	4,359
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,311	4,359
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。